
VERBALE DI DELIBERA
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

N. 14 DEL 19/09/2024

OGGETTO: NOMINA  DEL  SEGRETARIO  CONSORTILE  E  DEL  RESPONSABILE  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E TRASPARENZA: DETERMINAZIONI IN MERITO.

L’anno  2024 il  giorno  19 del  mese di  Settembre alle  ore  18.00 nella  sala  riunioni  del  consorzio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata, sono  stati  convocati  in  seduta  straordinaria  i  componenti
dell’Assemblea Consortile.

All’appello risultano:

COMUNE - SINDACO SOSTITUTO Partecipazione
% Presente %

COMUNE DI BRANDIZZO - DURANTE Monica 12 NO

COMUNE DI BROZOLO - BONGIOVANNI Sergio 1 SI 1

COMUNE DI BRUSASCO - BOSSO Giulio 2 SI 2

COMUNE DI CAVAGNOLO - GAVAZZA Andrea 3 SI 3

COMUNE DI CHIVASSO - CASTELLO Claudio 35 SI 35

COMUNE DI CRESCENTINO - FERRERO Vittorio 10 SI 10

COMUNE DI FOGLIZZO - GALLENCA Fulvio BARONE Candido 3 SI 3

COMUNE DI FONTANETTO PO - VALLINO Riccardo 1 NO

COMUNE DI LAURIANO - BACCOLLA Mara 2 SI 2

COMUNE DI MONTANARO - CARERI Antonino BIANCHI Elisa 7 SI 7

COMUNE DI MONTEU DA PO - GHION Maria Elisa 1 SI 1

COMUNE DI RONDISSONE - MAGNONE Antonio 3 SI 3

COMUNE DI SALUGGIA - FARINELLI Libero DEMARIA Adelangela 5 SI 5

COMUNE DI SAN SEBASTIANO DA PO - BAVA Giuseppe 3 SI 3

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE - ROZZINO Massimo CREMA Claudia 4 SI 4

COMUNE DI VEROLENGO - GIACHELLO Rosanna 6 SI 6

COMUNE DI VERRUA SAVOIA - CASTELLI Mauro 
Giuseppe

2 SI 2

TOTALE 87%

Partecipa il SEGRETARIO CONSORTILE, VITERBO Eugenio. 

Sono presenti i componenti del C.d.A.: Nessuno

Presiede la seduta il PRESIDENTE ASSEMBLEA CONSORTILE BOSSO Giulio che, constatata ai sensi dell'art. 11 -
2°comma dello Statuto la sussistenza del numero percentuale valido per deliberare, dichiara aperta la seduta
e pone in discussione l'argomento oggetto della presente deliberazione.



OGGETTO:   NOMINA DEL SEGRETARIO CONSORTILE E DEL RESPONSABILE PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E TRASPARENZA: DETERMINAZIONI IN MERITO.

Il Responsabile della Direzione Generale propone il seguente testo:

PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1 del 10.01.2023 con cui è stato nominato, fino
alla scadenza del CDA, ovvero fino al 27.12.2025, quale Segretario del Consorzio nonché Responsabile per
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza il Dott. Eugenio Viterbo;

Vista la nota protocollo n. 11523/2024 del 16/09/2024, con la quale il Dott. Eugenio Viterbo ha comunicato
la  propria  indisponibilità  alla  prosecuzione  dell’incarico  e  ha  rassegnato  le  dimissioni  a  far  data  dal
21.09.2024;

Considerato che occorre provvedere con immediatezza, ai sensi dell’art. 32 del vigente Statuto Consortile e
dell’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, alla nomina del nuovo Segretario del
Consorzio  al  quale  viene attribuita contestualmente la  nomina di  Responsabile  della  Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza, ai sensi della L. n. 190/2012 e ss. mm. e ii., come anche previsto dalla
deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 22/12/2022;

Visto il curriculum vitae del Dott. ………………………………., attualmente Segretario Comunale presso il Comune
di …………………………………., dal quale si evince la sussistenza dei requisiti necessari allo svolgimento delle
funzioni summenzionate, nonché adeguata professionalità che può garantire l’espletamento delle mansioni
con competenza ed efficacia;

Ritenuto opportuno, sentita la sua disponibilità, proporre la nomina del Dott. ……………………………… quale
Segretario Consortile e Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, a far data dal
21/09/2024 e fino alla scadenza del CDA, ovvero fino al 20.09.2029;

Ritenuto,  ai sensi  dell’art.  10,  comma 2,  lett. j)  del  vigente Statuto Consortile,  di  mantenere invariato,
rispetto  alla  quantificazione  già  operata  con  propria  precedente  deliberazione  n.  22  del  26.10.2021  e
successivamente sempre confermata, l’emolumento da corrispondere al Segretario Consortile, che viene
pertanto confermato in €.14.500,00 lordi annui (pari a €.1.208,33 mensili);

VISTO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Direttore  del  Consorzio  e,  in  ordine  alla
regolarità  contabile,  attestante  altresì  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
Finanziario — reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali

Visto il vigente Statuto Consortile; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

SI PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e riportate:

1) Di  prendere  atto delle  dimissioni  rassegnate  dal  Segretario  del  Consorzio  Intercomunale  Servizi
Sociali di Chivasso, Dott. Eugenio VITERBO, a far data dal 21.09.2024;



2) Di nominare, a decorrere  dal 21.09.2029,  e fino alla scadenza del  Consiglio  di Amministrazione,
ovvero 20.09.2029, quale Segretario del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali e Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi della L. n.190/2012 e ss. mm. e ii., il
Dott.  ……………………………………………..;

3) Di  stabilire,  per  quanto  citato  in  premessa  e  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  in
€.14.500,00  lordi  annui  (pari  a  €.1.208,33  mensili)  l’importo  dell’emolumento  spettante  il  Dott.
……………………………………………..;

4) Di  pubblicare  in  modo  permanente,  ai  fini  della  massima  trasparenza  e  accessibilità  (D.Lgs.  n.
33/2013 e ss. mm. e ii.) il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio nella Sezione
Amministrazione Trasparente;

Successivamente, ritenuta la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento al fine di
consentire l’avvio delle procedure amministrative da parte del Segretario/RPCT nei tempi utili, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Il Presidente dell’Assemblea Consortile, BOSSO, illustra la proposta e, dopo aver ringraziato il Segretario
uscente, Dott. VITERBO Eugenio, per il lavoro svolto in questi circa due anni per il Consorzio, propone il
nome del  Dott.  MAGGIO  Aldo,  quale  nuovo  Segretario  consortile,  chiedendo  altresì  di  confermare
l’attuale emolumento economico così come deliberato nell’Assemblea del 2021. 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile del servizio Finanziario di cui
all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.

Visto il Testo Unico degli Enti Locali

Visto il vigente Statuto Consortile; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “NOMINA DEL SEGRETARIO CONSORTILE E DEL
RESPONSABILE  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  TRASPARENZA:  DETERMINAZIONI  IN  MERITO”,
corredata dai prescritti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e
s.m.i., nel testo sopra riportato e di nominare nuovo Segretario Consortile il Dott. MAGGIO Aldo.

Con successiva  e separata votazione favorevole  unanime la  presente deliberazione  viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000. 



C.I.S.S. CHIVASSO

Pareri

14

NOMINA DEL SEGRETARIO CONSORTILE E DEL RESPONSABILE PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E TRASPARENZA: DETERMINAZIONI IN MERITO.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Lauria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/09/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Lauria

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE ASSEMBLEA CONSORTILE
BOSSO GIULIO

IL SEGRETARIO CONSORTILE
VITERBO EUGENIO


